UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHĐT-HTDNKN     Đồng Tháp, ngày         tháng  10  năm 2024
V/v thông tin về Hội thảo tập huấn

“Chiến lược quản trị tài chính toàn

diện để tối ưu chi phí và tiếp cận tài

chính hiệu quả”.

Kính gửi:

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Đồng Tháp;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Tháp;

- Hội Nữ doanh nhân tỉnh Đồng Tháp;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nâng cao năng

lực quản trị tài chính hiệu quả trong bối cảnh kinh tế đầy biến động.

Dự án Tăng cường năng lực cạnh tranh khu vực tư nhân Việt Nam (IPSC) là

dự án do Cơ quan phát triển quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tài trợ, Bộ Kế hoạch và

Đầu tư (MPI)/Cục phát triển doanh nghiệp (AED) làm Chủ dự án, đề xuất phối

hợp với Sở Kế hoạch Đầu tư tỉnh Đồng Tháp tổ chức Hội thảo tập huấn “Chiến

lược quản trị tài chính toàn diện để tối ưu chi phí và tiếp cận tài chính hiệu

quả” với các nội dung sau:

- Mô hình kinh doanh và tài chính phù hợp: hỗ trợ doanh nghiệp xác định mô

hình kinh doanh và chiến lược tài chính tối ưu nhằm tăng cường hiệu quả và

minh bạch tài chính.

- Tài chính và tối ưu hóa chi phí: Giúp doanh nghiệp lập kế hoạch ngân sách

và kiểm soát chi phí hiệu quả, đồng thời sử dụng công cụ tài chính để đảm bảo

thanh khoản.

- Đa dạng hóa nguồn tài chính: Giới thiệu tới doanh nghiệp các nguồn vốn từ

ngân hàng, quỹ đầu tư và các cơ hội tài chính mới cho doanh nghiệp.

Thời gian: 1,5 ngày, bắt đầu lúc 08h00 – 16h30 ngày 29/10/2024 và 08h00 –

11h30 ngày 30/10/2024

Địa điểm: Khách sạn Sao Mai (Số 178, Nguyễn Huệ, phường 2, thành phố

Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp)

(Chương trình dự kiến được gửi kèm theo)

Để triển khai hiệu quả buổi Hội thảo, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Quý

Đơn vị phối hợp thông tin về buổi Hội thảo tập huấn đến doanh nghiệp hội viên

và doanh nghiệp trên địa bàn quản lý, để doanh nghiệp biết và đăng ký tham dự

 - 2 -

trước ngày 25/10/2024 theo đường link https://forms.gle/TukUs6j36G6Qe9sx5

hoặc quét mã QR code bên dưới.1

Rất mong sự phối hợp của Quý Đơn vị và sự tham gia của Quý doanh nghiệp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Phượng Uyên

- Như trên;
- BLĐ Sở;
- Lưu VT, HTDNKN(H).

1 Để biết thêm thông tin về Hội thảo, quý vị vui lòng liên hệ Ông Lê Trường Giang - Số điện

thoại: 0854314454, email: ltgiang7980@gmail.com

https://forms.gle/TukUs6j36G6Qe9sx5
mailto:ltgiang7980@gmail.com

 - 3 -

HỘI THẢO TẬP HUẤN

CHIẾN LƯỢC QUẢN TRỊ TÀI CHÍNH TOÀN DIỆN ĐỂ TỐI ƯU CHI PHÍ

VÀ TIẾP CẬN NGUỒN VỐN HIỆU QUẢ

Thời gian: 08:30 – 16:30 (1,5 ngày ) từ 29 - 30 tháng 10 năm 2024

Địa điểm: TP. Cao Lãnh  - Tỉnh Đồng Tháp

Thời gian Hoạt động

NGÀY 1: CHIẾN LƯỢC QUẢN TRỊ TÀI CHÍNH TOÀN DIỆN ĐỂ TỐI ƯU CHI PHÍ

08:00 – 08:45

Đăng ký đại biểu và Phát biểu khai mạc

Đại diện Cục Phát triển Doanh nghiệp (AED), Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Đại diện Cơ quan phát triển quốc tế Hoa Kỳ, USAID (Bà Phan Lệ Hà - Quản lý

hoạt động - Dự án Tăng cường Năng lực cạnh tranh Khu vực tư nhân Việt Nam

- USAID IPSC)

Đại diện Sở Kế hoạch Đầu tư tỉnh Đồng Tháp.

08:45 – 10:15

Chủ đề 1: Xây dựng mô hình kinh doanh và tài chính phù hợp cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa

 Các mô hình kinh doanh và cách xác định mô hình kinh doanh phù

hợp

 Chiến lược tài chính

 Phân tích tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động

 Số hóa quản lý kinh doanh và tài chính

Diễn giả: Vũ Văn Tuấn – chuyên gia dự án USAID IPSC

10:15 -10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 11:15

Chủ đề 2: Chiến lược quản trị chi phí trong doanh nghiệp nhỏ và vừa

 Lập kế hoạch ngân sách và chi phí

 Kiểm soát chi phí

 Các biện pháp cắt giảm và tối ưu hóa chi phí.

Diễn giả:  Lê Hoài Ân – chuyên gia dự án USAID IPSC

11:15 – 12:00

Chủ đề 3: Sử dụng nguồn tài chính hiệu quả

 Phân tích hiệu quả sử dụng tài chính qua các chỉ số

 Sử dụng công cụ tài chính để đảm bảo thanh khoản

Diễn giả:  Lê Hoài Ân – chuyên gia dự án USAID IPSC

12:00 – 13:30 Nghỉ trưa

13:30 – 15:00

Chủ đề 4: Tiếp cận nguồn vốn cho doanh nghiệp

 Các nguồn tài chính cho doanh nghiệp

 Điều kiện cơ bản để tiếp cận các nguồn vốn

 Khó khăn, thách thức khi tiếp cận các nguồn tài chính

Diễn giả :  Vũ Văn Tuấn – chuyên gia dự án USAID IPSC

15:00 -15:15 Nghỉ giải lao

 - 4 -

Thời gian Hoạt động

15:15 -16:30

Chủ đề 5:  Chiến lược chuẩn bị hồ sơ gọi vốn thành công từ các quỹ

 Quy trình gọi vốn từ quỹ đầu tư và các hỗ sơ cần chuẩn bị

Diễn giả : Lê Hoài Ân – chuyên gia dự án USAID IPSC

NGÀY 2:  TĂNG CƯỜNG KHẢ NĂNG TIẾP CẬN NGUỒN VỐN HIỆU QUẢ

08:00 – 10:30
Chủ đề 6: Tín dụng cho vay theo chuỗi sản xuất nông nghiệp lúa gạo tại

Đồng bằng Sông Cửu Long

Diễn giả: Ngô Bình Nguyên – Chuyên gia dự án USAID IPSC

10:30 – 10:45 Nghỉ giải lao

10:45  – 11:30
Chủ đề 7: Tín dụng cho vay dựa trên ứng dụng công nghệ tài chính fintech
Diễn giả: Ngô Bình Nguyên – Chuyên gia dự án USAID IPSC

11:30
Phát biểu bế mạc Hội thảo

Đại diện Dự án Tăng cường Năng lực Cạnh Tranh khu vực tư nhân Việt Nam –

USAID IPSC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T10:07:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Đình Phượng Uyên<npuyen@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T10:48:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T10:48:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T10:48:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!